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Anotace

Cílem diplomové práce bylo s použitím vhodného Bluetooth Low Energy čipu

navrhnout a implementovat vlastní 3D tracker kompatibilní s HTC Vive. Diplomová

práce se nejprve věnuje seznámení s technologií Bluetooth Low Energy a 3D

trackování pomocí HTC Vive. Dále následuje analýza a návrh řešení vlastního 3D

trackeru, včetně návrhu mobilní aplikace pro operační systém Android. Poté je

v práci uveden podrobný popis implementace včetně ukázek zdrojových kódů.

Vytvořený 3D tracker je schopný trackovat vlastní pozici v reálném čase s přesností

na jeden milimetr. 3D tracker byl vytvořen jako wearable zařízení a je tak možné jej

nosit na ruce podobně jako hodinky. Naprogramovaná mobilní aplikace umožňuje

práci s geometrií Base Station, která je potřebná pro samotné trackování pozice.

Mobilní aplikace dále slouží pro vykreslování aktuální pozice 3D trackerů

v prostoru.

Annotation

Title: Development of 3D tracker compatible with HTC Vive

The aim of the diploma thesis was to design and implement own 3D tracker

compatible with HTC Vive using a suitable Bluetooth Low Energy chip. The diploma

thesis deals first with the introduction of Bluetooth Low Energy technology and 3D

tracking using HTC Vive. Then follows second part with the analysis and design of

own 3D tracker, including the design of a mobile application for the Android

operating system. The work contains detailed description of the implementation,

including examples of source codes. The created 3D tracker is able to track its own

position in real time with an accuracy of one millimeter. The 3D tracker was created

as a wearable device and thus can be worn on your wrist like a watch. The

programmed mobile application allows you to work with the geometry of the Base

Station, which is needed for the position tracking itself. The mobile application is

also used to draw the current position of 3D trackers in space.
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1 Úvod

V dnešní době se virtuální realita pomalu stává poměrně rozšířenou

technologií. Tato technologie uživateli umožňuje vnímat prostředí a pracovat s ním

tak, jak by s ním interagoval v reálném světě. Virtuální realitu je možné využívat

například pro pořádání online konferencí, pro spolupráci při modelování budov, pro

online komunikaci, pro hraní her a mnoho dalšího. V současnosti je set pro virtuální

realitu HTC Vive bohužel velice nákladnou záležitostí, nicméně snad do budoucna

budou ceny těchto headsetů pro virtuální realitu postupně klesat.

Diplomová práce se bude zabývat návrhem a implementací vlastního 3D

trackeru s použitím vhodného Bluetooth Low Energy čipu. Navrhovaný 3D tracker

bude kompatibilní s HTC Vive, pro trackování vlastní pozice bude využívat zařízení

Base Station vyráběné pro VR set HTC Vive. Tento tracker by měl být co nejmenší

tak, aby bylo možné využívat ho například jako náramek na ruku. 3D tracker by měl

být schopen pomocí Bluetooth Low Energy komunikovat se smartphonem. Na

základě toho bude vytvořena také mobilní aplikace pro operační systém Android.

Aplikace bude umožňovat komunikaci s 3D trackerem a dále bude sloužit především

pro zobrazování pozice 3D trackeru v prostoru.
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2 Cíl práce

Cílem diplomové práce je s použitím vhodného Bluetooth Low Energy čipu

navrhnout a implementovat vlastní 3D tracker kompatibilní s HTC Vive.

Navrhovaný 3D tracker bude využívat pro trackování pozice zařízení Base Station

vyráběné společností HTC pro VR set HTC Vive. Součástí práce bude také vědecko-

popularizační poster, který bude prezentovat základní principy fungování a celé

řešení. V diplomové práci bude zhotovena také mobilní aplikace, která bude sloužit

ke komunikaci s 3D trackerem. Mobilní aplikace bude dále sloužit pro zobrazování

pozice 3D trackeru v prostoru. 3D tracker bude komunikovat s chytrým telefonem

pomocí Bluetooth Low Energy.
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3 Technologie Bluetooth Low Energy (BLE) na

platformě chipů Nordic Semiconductor

3.1 Bluetooth Low Energy

První verze technologie Bluetooth byla vydána roku 1999. Od tohoto roku

vzniklo několik dalších verzí technologie Bluetooth. V posledních verzích

technologie Bluetooth se rozlišuje hlavně mezi dvěma standardy. Jedná se o

Bluetooth Classic a Bluetooth Low Energy, dále jen BLE. Nejnovější verze

technologie Bluetooth je verze 5, která podporuje tzv. Bluetooth mesh sítě

umožňující nasazení rozsáhlých sítí mezi zařízeními [1].

Jedná se o technologii pro bezdrátový přenos dat mezi zařízeními na krátkou

vzdálenost. Bluetooth je spravován konsorciem SIG (Special Interest Group), které

dnes sdružuje desítky tisíc společností, viz [2]. Technologie Bluetooth je

standardizována jako IEEE 802.15.1, přičemž využívá bezlicenčního pásma 2,4 GHz

rozděleného do 79 kanálů s rozestupem 1 MHz. Protože toto pásmo využívají i další

technologie pro bezdrátový přenos, je využíváno pro komunikaci všech 79 kanálů,

které se během komunikace několikrát změní. Jedná se o techniku FHSS (Frequency

Hopping Spread Spectrum). Následující kanál pro vysílání je určen

pseudonáhodným číselným generátorem na zařízení typu master. Ostatní zařízení,

která jsou připojena k master zařízení jsou zařízení typu slave [3].

Standard BLE byl navržen pro energeticky nenáročné aplikace. Aby BLE

zajistilo spolehlivý přenos v pásmu 2,4 GHz, využívá robustní techniky FHSS. Oproti

Bluetooth Classic využívá BLE pro přenos dat pouze 40 kanálů s rozestupem 2 MHz

v rámci 2,4 GHz pásma. Standart BLE poskytuje vývojářům velké množství flexibility

zahrnující několika vrstvou PHY (Physical layer), která podporuje přenos dat

rychlostí od 125 Kb/s do 2 Mb/s. Dále vrstva PHY umožňuje vysílat s různou úrovní

vysílacího výkonu od 1 mW do 100 mW. V neposlední řadě se vrstva PHY stará o

zabezpečení. BLE podporuje několik topologií sítě, mezi které patří point-to-point,

broadcast a mesh [4].

V Bluetooth Low Energy může být zařízení v jedné ze čtyř rolí. Jedná se o role

peripheral, central, broadcaster a observer. Zařízení v roli peripheral běžně
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poskytuje služby a data ostatním bluetooth zařízením skrze služby a charakteristiky.

Tato zařízení neiniciují připojení k ostatním bluetooth zařízením, ale naopak čekají

jako server, než k nim dorazí požadavek o připojení. Peripheral zařízení můžou

jednou za čas dát ostatním zařízením v okolí vědět, že existují a mají data a služby

pro ostatní zařízení. Zařízení, která se připojují k peripheral zařízením, jsou zařízení

v roli central. Tato zařízení mohou skenovat blízká okolní bluetooth zařízení a

iniciovat spojení s nimi v případě, že je to možné. Central zařízení se chovají jako

klienti, kteří vysílají požadavky na peripheral zařízení skrze služby a

charakteristiky. Další rolí, ve které se může nacházet zařízení, je role broadcaster.

Tato role umožňuje zařízení pouze sdílet data s okolními zařízeními skrze posílané

advertise pakety1. Takto sdílená data jsou zachytitelná všemi ostatními zařízeními.

Broadcaster zařízení nemůže být spojeno s žádným okolním zařízením. Poslední rolí

je role observer. Jedná se o opak role broadcaster. V této roli zařízení jen pasivně

poslouchá advertise pakety, ze kterých zpracovává přibalená data. V této roli také

není možné, aby bylo navázáno spojení s ostatními zařízeními [3, 5].

Aby mohla peripheral zařízení poskytovat data, jsou k tomu nutné služby a

charakteristiky. Na nejnižší úrovni se nacházejí charakteristiky. Charakteristiky

umožňují čtení a zapisování dat. Každá charakteristika má vlastní jedinečný

identifikátor, kterým je UUID (Universally Unique Identifier). UUID je 16 bitové pro

standartní služby/charakteristiky stanovené organizací SIG nebo 128 bitové pro

vlastní služby/charakteristiky. Vlastní služby a charakteristiky mohou být libovolně

definovány. Každá charakteristika musí být definována v rámci určité služby. Do

jedné služby je možné zahrnout vícero souvisejících charakteristik. Pokud je více

souvisejících služeb, je možné je seskupit do jednoho profilu. Celá hierarchie profilu,

služeb a charakteristik je znázorněna na obrázku 1 [3].

1 Pakety, které vysílá zařízení do okolí, aby se ostatní zařízení o vysílajícím zařízení dozvěděla.

[…]


odesílal data o své poloze se pohybovala něco přes 3 hodiny.

Dále byla otestována funkčnost automatického přepínání mezi napájením

z mikro USB konektoru a 3 V baterií. Toto automatické přepínání funguje naprosto
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bez problémů, přepínání je velmi rychlé a nedochází ani k restartování celého

zařízení.

Schopnost trackovat pozici 3D trackerem je možné s přesností na jeden

milimetr. Jedná se tak tedy o vysoce přesné trackování pozice. Jediným úskalím je

využití pouze jedné fotodiody, kdy může lehce dojít k jejímu zastínění a 3D tracker

poté není na okamžik schopen trackovat současnou pozici. Nicméně vzhledem

k tomu, že byla snaha o vytvoření co nejlevnějšího a nejmenšího zařízení, se s tímto

nedostatkem předem počítalo.

Dále byla vytvořena mobilní aplikace pro operační systém Android od verze

5.0. Aplikace disponuje českou a anglickou lokalizací. Tato aplikace je určena jak pro

celkové ovládaní, tak i pro samotné uživatele, kterým umožní sledovat pozici 3D

trackeru. Aplikace byla proto rozdělena do dvou uživatelských režimů, kdy se jedná

o uživatelský a administrátorský režim. Administrátorský režim je navíc obohacen

o práci s geometrií, která je nedílnou součástí potřebnou pro trackování pozice 3D

trackeru. Získanou geometrii pomocí utility [19] je možné z textového souboru

uložit do interní paměti zařízení a využívat ji tak pro nastavování 3D trackerům.

Administrátorský režim je možné aktivovat kliknutím 10krát za sebou na ikonu

aplikace v dialogu O aplikaci.

Jedním z hlavních úkolů aplikace je pak vykreslování pozice 3D trackerů

v prostoru. Aplikace tak vykresluje obě Base Station podle jejich aktuální pozice a

natočení v prostoru, dále všechny 3D trackery, ke kterým je smartphone aktuálně

připojen a počátek souřadného systému, ve kterém jsou umístěny osy. Celá scéna je

vykreslována podle skutečného měřítka, kdy délka osy činí 1 metr.

Veškeré screenshoty obrazovek z aplikace jsou provedeny

v administrátorském režimu aplikace. Snímky z výsledné aplikace je možné vidět na

obrázcích 22 – 27.
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Obrázek 22 Fragment 3D trackery, ve
kterém jsou spravovány veškeré
trackery.

Obrázek 23 Fragment Geometrie, ve
kterém je možné vidět obě geometrie.

Na obrázku 22 je možné vidět výsledný fragment 3D trackery. V tomto

fragmentu je provedeno skenování okolních 3D trackerů, možnost připojení,

odpojení a posílání geometrie. Na obrázku 23 je fragment Geometrie, který

zobrazuje obě geometrie, tedy aktuální a uloženou geometrii. Skrze tento fragment

je možné importovat geometrii z textového souboru a případně nastavit uloženou

geometrii jako aktuální.
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Obrázek 24 Hlavní menu aplikace.

Obrázek 25 Dialog O aplikaci.

Menu celé aplikace je možné vidět na obrázku 24. V menu je zobrazeno

například také kolik je aktuálně připojených trackerů. Na obrázku 25 je vidět dialog

O aplikaci, skrze který je možné aplikaci přepnout do administrátorského režimu.
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Obrázek 26 Příklad fragmentu
Vykreslování pozice s natočením
kamery 1.

Obrázek 27 Příklad fragmentu
Vykreslování pozice s natočením
kamery 2.

Na obrázcích 26 a 27 je možné vidět fragment Vykreslování pozice. Takto se pozadí

nachází ve tmavém režimu, ikonka v aplikační liště však také umožňuje přepnout

pozadí do světlého režimu. Je možné vidět dva 3D trackery – modrý a oranžový a

dvě Base Station, kdy fialová představuje master a černá představuje slave.
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8 Závěr

Cílem diplomové práce bylo navrhnout a implementovat 3D tracker

kompatibilní s HTC Vive. Cíl práce se podařilo úspěšně splnit, 3D tracker byl přes

veškeré překážky úspěšně zhotoven. Všechny zdrojové kódy, včetně souborů

návrhu hardwaru jsou volně dostupné ve dvou GitHub repozitářích [21, 22].

3D tracker je schopný trackovat vlastní pozici v reálném čase s přesností na

jeden milimetr. Co se týče napájení, nabízí se dvě možnosti, a to buď využití mikro

USB konektoru, nebo 3 V lithiové baterie CR2032 se kterou je 3D tracker schopen

pracovat přibližně 3 hodiny. Vzhledem k tomu, že byl od počátku 3D tracker

navrhován jako wearable zařízení, je možné tracker nosit na ruce pomocí pásku jako

hodinky.

Jako součást práce byla naprogramována také mobilní aplikace pro operační

systém Android umožňující celkové ovládání 3D trackerů. Aplikace dále umožňuje

sledování pozice 3D trackeru v prostoru. Mobilní aplikace je rozdělena do dvou

režimů, běžného uživatelského a administrátorského, kdy v administrátorském

režimu je umožněna i práce s geometrií, která je pro trackování naprosto nezbytná.

Hlavním úkolem aplikace je pak vykreslování 3D trackerů v prostoru, kdy aplikace

vykresluje všechny připojené 3D trackery, obě Base Station a počátek souřadného

systému, ve kterém jsou umístěny osy.
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10 Přílohy

1) Ve složce přílohy se nachází:

a. Složka poster obsahuje vyexportovaný poster ve formátu JPEG a

originální soubor PSD pro editaci.

b. Složka 3D tracker obsahuje Eagle soubory, Gerber soubory a zdrojové

kódy firmwaru.

c. Ve složce mobile app se nachází APK soubor s aplikací a zdrojové kódy

mobilní aplikace.

2) Vědecko-popularizační poster znázorňující principy celého řešení 3D

trackeru.
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