## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Martin Donát

**Název práce:** Vývoj 3D trackeru kompatibilního s HTC Vive

**Autor posudku:** Ing. Bruno Ježek, Ph.D.

**Cíl práce:** S použitím vhodného Bluetooth Low Energy chipu navrhnout a implementovat prostorový tracker kompatibilní s HTC Vive. Součástí bude poster prezentující principy a celé řešení, který bude vhodný např. pro Den otevřených dveří, Noc vědců a jiné vědecko-popularizační akce.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola vykazuje nulovou celkovou podobnost s jinou prací.

### Dílčí připomínky a náměty:

Text práce jasně a srozumitelně představuje danou problematiku a zároveň je podrobným popisem vlastního hw a sw řešení. V textu se objevuje minimum nepřesností, například v úvodním vysvětlení principu funkce základových stanic autor popisuje vertikální a horizontální paprsky (str. 7), ve skutečnosti se ale jedná o celé svazky paprsků, v následujícím textu je již popis uveden správně. U analýzy geometrické části řešení je uveden postup hledání průsečíku vektorů (str. 16), což nedává smysl, ve skutečnosti se jedná o průsečík přímek definovaných pozicí a směrovým vektorem.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Práce je velmi pěkná a vlastní implementace společně s textem tvoří komplexní netriviální řešení úlohy detekce 3D polohy. Úroveň navrženého hw řešení je nad rámec běžně přednášené látky na FIM UHK. Sw část vhodně řeší problematiku měření času, komunikace a administraci jednotlivých modulů, geometrické výpočty i vizualizaci zjištěné polohy. Kromě mobilního řešení pro platformu Android by bylo vhodné vytvořit i aplikaci pro desktop PC. Navržená realizace má vzhledem fyzickým rozměrům praktické využití.

### **Otázky k obhajobě:**

Jak je řešeno určení polohy u většího počtu základových stanic? Je možno použít více jak 4 stanice a zvětšit omezení 10x10 metrů u pokrytí prostoru?

Bylo monitorováno, jak často dochází k zastínění fotodiod a výpadku detekce? Šlo by u daného řešení navýšit počet senzorů pro eliminaci případného zastínění základových stanic?

Problematickou částí řešení je kalibrace senzorů vzhledem k poloze základových stanic. Bylo by možné řešit i tuto oblast?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradec Králové, dne 12. května 2020**

---

**podpis**